ООО «ЭКСКОН»
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ
СДВИГОВЫЙ
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ ЗАМОК
 СЕРИИ «ALer®»
AL-400S
Руководство по эксплуатации
Декларация о соответствии ТР ТС 020/2011

1.9  По степени защиты от попадания внешних твердых тел и воды изделие
соответствует классу защиты IP54 по ГОСТ 14254-2015.
1.10 Пример записи при заказе:
AL-400SV-12В – Универсальный сдвиговый электромагнитный замок AL-400S для
вертикальной установки, напряжение питания 12 В.
AL-400SH-24В – Универсальный сдвиговый электромагнитный замок AL-400S для
горизонтальной установки, напряжение питания 24 В.
2 Технические характеристики
2.1 Масса основного комплекта поставки – не более 1,15 кг.
2.2 Габаритные размеры корпусной части (длина  ширина  глубина)
201,52525 мм.
2.3 Габаритные размеры якорной части: 201,52525 мм.
2.4 Длина кабеля для подключения ЗАМКА – не менее 0,3 м.
2.5 Номинальное напряжение питания ЗАМКА от источника постоянного тока –
12В или 24В.
2.6 Допустимое колебание напряжения электропитания от плюс 20 до минус 10% от номинального значения.
2.7 Удерживающее усилие замка на сдвиг при попытке взлома двери –
-  не менее 400кгс (класс устойчивости U3 по ГОСТ 52582-2006).
2.8 Ток потребления в нормальных климатических условиях, не более:
– в режиме  «ПОДБРОС»  – 0,9 А при Uпит.=12В и 0,55 А при Uпит.=24В;
- в режиме «УДЕРЖАНИЕ» – 0,25 A при Uпит.=12В и 0,15 А при Uпит.=24В.
2.9 Время работы режима «ПОДБРОС» – 4-6 секунд.
 3
2.10 Допустимая величина зазора между рабочими поверхностями
корпусной и якорной частей от 2 до 4 мм.
2.11 Параметры датчика положения двери (геркона):
- диапазон коммутируемого тока от 0,1 до 250 мА;
- диапазон коммутируемого напряжения от 0,05 до 72 В;
- контакты геркона нормально разомкнуты (дверь открыта);
- контакты геркона замкнуты (дверь закрыта).
2.12 Устройство контроля блокировки двери:
- максимальный коммутируемый ток выходного реле – 0,4 А;
- максимальное коммутируемое напряжение выходного реле –   60В;
- сухие контакты датчика нормально разомкнуты (дверь разблокирована);
- сухие контакты датчика замкнуты - дверь заблокирована.
3 Комплектность
3.1 В основной комплект поставки для скрытого варианта установки входят:
- корпусная часть 1 шт.
- якорная часть 1 шт.
- ключ шестигранный S=4 мм 1 шт.
- регулировочные прокладки (0,5мм) 6 шт.
- регулировочные прокладки (1мм) 6 шт.
- пластина переходная  4 шт.
- винт М5х10 (потайн.)  20 шт.
- саморезы 4,8 х 30 (потайн.)  4 шт.
- диод 1N5406 1 шт.
- руководство по эксплуатации 1 шт.
- упаковочная коробка 1 шт.
3.2 Дополнительно к основному комплекту (по отдельному заказу) могут
поставляться:
- комплект для накладного варианта установки МК AL-400S;
- комплект крепления на стеклянные двери МК AL-400S-Glass.
4 Принцип действия
4.1 ЗАМОК состоит из корпусной и
якорной частей. При закрытии двери
подвижная пластина якорной части
притягивается к рабочей поверхности
корпусной части, при этом
удерживающий выступ на корпусе
входит в соответствующее гнездо
пластины якоря и запирает дверь
(рисунок 1). Величина удерживающего
усилия замка определяется
конструктивными размерами
удерживающего выступа. При снятии
напряжения питания ЗАМОК
разблокируется, что приводит к
отпиранию двери.
Рисунок 1  4
4.2 В замке используется встроенный цифровой датчик Холла, который